
CEDRO

129

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1297 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 26/04/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

129

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1297 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 26/04/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2504.009/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do Membro
da Comissão de Compras do Gabinete do Prefeito, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 2312.002/2022 - GAB, que trata da
nomeação o Sr. ALEX LEANDRO RIBEIRO, portador do RG nº
2003029161237, SSP-CE, inscrito no CPF nº 038.179.793-71, que
ocupa o cargo de provimento em comissão de MEMBRO DA
COMISSÃO DE COMPRAS, que passará ao símbolo DAS-9, integrante
da estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.011/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo de Inclusão Produtiva e
de Empreendedorismo na Secretaria Municipal de Empreendedorismo
e Desenvolvimento Econômico - SMEDE, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVA, portador
do RG nº 386910716, SSP-CE, inscrito no CPF nº 353.725.628-03,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-9, de
CHEFE DO NÚCLEO DE INCLUSÃO PRODUTIVA E DE
EMPREENDEDORISMO, integrante da estrutura organizacional da

12
SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SMEDE.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2504.001/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Assessor Especial de Planejamento e Desenvolvimento do Gabinete
do Prefeito, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 1803.002/2021 - GAB                           
- GAB, que trata da nomeação da Sra. CICERA TATIANE TEIXEIRA DE
OLIVEIRA, portadora do RG nº 2000099085608, SSP-CE, inscrita no
CPF nº 029.254.593-23, que ocupa o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO, que passará ao símbolo DAS-5, integrante da
estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.004/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Presidente da Comissão de Compras do Gabinete do Prefeito, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1297 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 26/04/2023

dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0501.001/2021 - GAB, que trata da
nomeação da Sra. CLAUDIANA DINIZ SILVA DE OLIVEIRA, portadora
do RG nº 20089060258, SSP-CE, inscrita no CPF nº 261.977.398-95,
que ocupa o cargo de provimento em comissão de PRESIDENTE DA
COMISSÃO DE COMPRAS, que passará ao símbolo DAS-5, integrante
da estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.002/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Assessor Especial de Comunicação do Gabinete do Prefeito, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0402.001/2021 - GAB                           
- GAB, que trata da nomeação do Sr. FRANCISCO MACIEL BEZERRA
DA SILVA, portador do RG nº 2000099089557, SSP-CE, inscrito no
CPF nº 027.135.473-93, que ocupa o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO, que passará
ao símbolo DAS-5, integrante da estrutura administrativa do GABINETE
DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.016/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Procurador Jurídico Municipal da Procuradoria Geral do Município, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 2312.002/2022 - GAB, que trata da
nomeação do Sr. GILDASIO OLIVEIRA PINHEIRO, portador do RG nº
2006005020441, SSP-CE, inscrito no CPF nº 210.554.083-04, que
ocupa o cargo de provimento em comissão de PROCURADOR
JURÍDICO MUNICIPAL, que passará ao símbolo DAS-5, integrante da
estrutura administrativa da PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.014/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do Membro
da Comissão de Compras do Gabinete do Prefeito, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0803.004/2021 - GAB, que trata da
nomeação da Sra. JAKEANNY ALVES DE SOUZA, portadora do RG
nº 2006029196272, SSP-CE, inscrita no CPF nº 037.334.033-80, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, de MEMBRO DA
COMISSÃO DE COMPRAS, que passará ao símbolo DAS-9, integrante
da estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.015/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Assessor Jurídico da Procuradoria Geral do Município, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1297 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 26/04/2023

municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0202.005/2021 - GAB, que trata da
nomeação do Sr. LUIZ GONZAGA DOS SANTOS NETO, portadora do
RG nº 2001007004655, SSP-CE, inscrito no CPF nº 008.523.193-20,
que ocupa o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
JURÍDICO, que passará ao símbolo DAS-7, integrante da estrutura
administrativa da PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.005/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Coordenador Especial da Defesa Civil do Gabinete do Prefeito, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0803.001/2021 - GAB, que trata da
nomeação da Sra. MARIA APARECIDA DE SOUZA EVANGELISTA,
portador do RG nº 320172591435, SSP-CE, inscrita CPF nº 141.667.
043-20, que ocupa o cargo de provimento em comissão de
COORDENADOR ESPECIAL DA DEFESA CIVIL, que passará ao
símbolo DAS-5, integrante da estrutura administrativa do GABINETE
DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.007/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Assessor Técnico de Convênios e Projetos do Gabinete do Prefeito, e
dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0707.003/2021 - GAB, que trata da
nomeação da Sra. MARIA CRISTINA FERREIRA DE SALES, portadora
do RG nº 2004023000833, SSP-CE, inscrita no CPF nº 008.308.453-
30, que ocupa o cargo de provimento em comissão de ASSESSORA
TÉCNICA DE CONVÊNIOS E PROJETOS, que passará ao símbolo DAS-
8, integrante da estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2004.012/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de Desenvolvimento
Pedagógico da Secretaria Municipal de Educação e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA LUCIA NOGUEIRA BEZERRA,
portadora do RG nº 20171861633, SSP-CE, inscrita no CPF nº 776.
744.723-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-8, de COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO,
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEDUC.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 2504.008/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Assessor Técnico de Tecnologia da Informação do Gabinete do
Prefeito, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1297 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 26/04/2023

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0601.001/2021 - GAB, que trata da
nomeação o Sr. RÔMULO OTÁVIO FERREIRA VIANA, portador do RG
nº 306951096, SSP-CE, inscrito no CPF nº 958.205.313-53, que ocupa
o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE
COMUNICAÇÃO, que passará ao símbolo DAS-8, integrante da
estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.010/2023 - GAB                          

Torna sem efeito o art. 2º da portaria nº 2004.010/2023 - GAB, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - TORNA SEM EFEITO, o art. 2º da portaria nº 2004.010/2023 -
GAB, que trata da nomeação o Sr. ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVA,
portador do RG nº 386910716, SSP-CE, inscrito no CPF nº 353.725.
628-03.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2404.007/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do
Secretário Municipal de Cultura, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0802.007/2021 - GAB, que trata da
nomeação da Sra. SILVANA MARIA COELHO LEITE PINHEIRO,
portadora do RG nº 20074087775, inscrita no CPF nº 245.883.503-15,
que ocupa o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, integrante da estrutura
administrativa do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.006/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do Ouvidor
Geral do Município do Gabinete do Prefeito, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 1803.009/2021 - GAB, que trata da
nomeação da Sra. THATYANA KAYRONE MARINHEIRO DA SILVA,
portadora do RG nº 20082146599, SSP-CE, inscrita no CPF nº 036.
263.723-75, que ocupa o cargo de provimento em comissão de
OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO, que passará ao símbolo DAS-8,
integrante da estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.003/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria 0501.002/2021 - GAB, nomeação
vinculada ao Gabinete do Prefeito, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1297 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 26/04/2023

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 0501.002/2021 - GAB, que trata da
nomeação do Sr. TULIO LIMA SALES, portador do RG nº
20076126859, SSP-CE, inscrito no CPF nº 605.452.293-08, que ocupa
o cargo de provimento em comissão, que passará a nomenclatura de
AGENTE DE CONTRATAÇÃO, com o símbolo DAS-5, integrante da
estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2504.013/2023 - GAB                          

Dispõe sobre alteração da portaria que trata da nomeação do Membro
da Comissão de Compras do Gabinete do Prefeito, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - ALTERAR, a portaria nº 1102.008/2021 - GAB, que trata da
nomeação do Sr. VICENTE FELIPE DE MATOS NETO, portador do RG
nº 257308193, SSP-CE, inscrito no CPF nº 573.608.473-20, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, de MEMBRO DA
COMISSÃO DE COMPRAS, que passará ao símbolo DAS-9, integrante
da estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 25 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230426/001, de 26 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

12

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Fortaleza - CE, para
emitir e acompanhar confecção de RG - Registro Geral dos munícipes
de Cedro-CE, junto à Coordenadoria de Identificação Humana e
Perícias Biométricas, vinculada a Perícia Forense do Estado do Ceará
- PEFOCE da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do
Ceará- SSPDS-CE.

 Nome:FRANCISCA CILENE DE CARVALHO SILVA RODRIGUES
 CPF n°:000.621.943-80

   Cargo:Auxiliar de Serviços GeraisCbo:514225
 Secretaria:Administração              

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:03 e 04 de maio de 2023

   Valor da diária: 80,00Quantidade:02
 Valor total:160,00 (cento e sessenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 26 DE ABRIL DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230426/002, de 26 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Fortaleza - CE, para
emitir e acompanhar confecção de RG - Registro Geral dos munícipes
de Cedro-CE, junto à Coordenadoria de Identificação Humana e
Perícias Biométricas, vinculada a Perícia Forense do Estado do Ceará
- PEFOCE da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do
Ceará- SSPDS-CE.

 Nome:MARILEUDA DIAS DE SOUZA VIANA
 CPF n°:133.111.228-10

   Cargo:Agente AdministrativoCbo:411010
 Secretaria:Administração              

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:03 e 04 de maio de 2023

   Valor da diária: 80,00Quantidade:02
 Valor total:160,00 (cento e sessenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1297 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 26/04/2023

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 26 DE ABRIL DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230426/003, de 26 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Lançamento Oficial da edição 2023
do Programa Vidas Preservadas - Saúde Mental e Assistência
Humanizada: Fortalecimento das Redes pela Vida, Auditório da PGJ.

 Nome:LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
 CPF n°:580.421.053-04

   Cargo:Secretária Municipal                           Cbo:111415
 Secretaria:Trabalho e Assistência social

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:27 de abril de 2023

   Valor da diária: 250,00Quantidade:01
 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 26 DE ABRIL DE 2023.
                                            

                                               

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230426/004, de 26 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 2ª Reunião Ordinária do ano de 2023

da Comissão Intergestores Bipartite - CIB/CE uma vez que a mesma é
membro desta Comissão, Av. Soriano Albuquerque. Nº 230.

 Nome:LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
 CPF n°:580.421.053-04

   Cargo:Secretária Municipal                           Cbo:111415
 Secretaria:Trabalho e Assistência social

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:28 de abril de 2023

   Valor da diária: 250,00Quantidade:01
 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 26 DE ABRIL DE 2023.
                                            

                                               

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
PORTARIA DE DIARIA Nº 20230426/005, de 26 de abril de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Lançamento Oficial da edição 2023
do Programa Vidas Preservadas - Saúde Mental e Assistência
Humanizada: Fortalecimento das Redes pela Vida, Auditório da PGJ.

 Nome:LETICIA MURIELY LIMA NOGUEIRA
 CPF n°:061.321.673-31

   Cargo:Psicóloga\Cbo:251510
 Secretaria:Saúde

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:27 de abril de 2023

   Valor da diária: 80,00Quantidade:01
 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 26 DE ABRIL DE 2023.
                                            

                                               

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

12

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1297 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 26/04/2023

A Secretária de Saúde, Antonia Norma Teclane Marques Lima, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo
26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que
consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação
Nº. 3003.01/2023-02, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de
licitação para a Locação do imóvel localizado à Rua 21 de Outubro, nº
566 - Cedro-CE, para fins de funcionamento do Centro de Fisioterapia,
junto à Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: JOSÉ FERREIRA LIMA

VALOR MENSAL: R$ 1.460,00 (Hum mil quatrocentos e sessenta
reais)

VALOR GLOBAL: R$ 11.680,00 (Onze mil, seiscentos e oitenta reais).

Cedro/CE, 25 de abril de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Saúde, Antonia Norma Teclane Marques Lima, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo
26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que
consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação
Nº. 3003.02/2023-02, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de
licitação para a Locação do imóvel localizado à Rua Tabelião
Raimundo dos Santos, nº 423 - Bairro Fatima - Cedro-CE, para fins de
funcionamento do Centro de Apoio Psicossocial - CAPS, junto à
Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: MARIA VALNIZIA DE
OLIVEIRA

VALOR MENSAL: R$ 1.260,00 (Hum mil duzentos e sessenta reais)

VALOR GLOBAL: R$ 10.080,00 (Dez mil e oitenta reais).

Cedro/CE, 25 de abril de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Saúde, Antonia Norma Teclane Marques Lima, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo
26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que
consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação
Nº. 3003.03/2023-02, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de
licitação para a Locação do imóvel localizado na Alameda José
Quintino da Silva, nº 388, Bairro Prado - Cedro-CE, para fins de
funcionamento da Unidade Básica de Saúde no Bairro Prado, junto à
Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: OSMANDO BONFIM DO
NASCIMENTO

VALOR MENSAL: R$ 900,00 (Novecentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).

Cedro/CE, 25 de abril de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária de Saúde, Antonia Norma Teclane Marques Lima, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo
26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que
consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação
Nº. 3003.04/2023-02, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de
licitação para a Locação do imóvel localizado à Rua Valdemir de
Albuquerque, nº 104, Bairro Jardim Afonso Celso - Cedro-CE, para
fins de funcionamento da Unidade Básica de Saúde no Bairro Jardim
Afonso Celso, junto à Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: ANTONIO IVAN FERNANDES
DA LUZ

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (Seiscentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais).

Cedro/CE, 25 de abril de 2023.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 8


		2023-04-26T17:30:07-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




